Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Старомихайловская средняя общеобразовательная школа»

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

 ПРИКАЗ

         от 26  декабря 2025 года                                                                                         № 273

Об утверждении стоимости питания для учащихся общеобразовательных учреждений

В соответствии с постановлениями Исполнительного комитета Альметьевского

муниципального района от 26 декабря 2025 года № 3007 «О внесении изменений в

постановление исполнительного комитета Альметьевского муниципального района» от 5

декабря 2023 года № 7582 «Об организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях Альметьевского муниципального района», от 02 июня 2021 года № 780 «Об

утверждении порядка организации безопастного двухразового питания детей с

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Альметьевского муниципального района реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования», от 18 декабря 2023 года «О мерах поддержки семей граждан, участвующих

(участвовавших) в специальной военной операции, и семей граждан, погибших (умерших) в

результатее участия в специальной военной операции», на основании приказа УО АМР РТ №

978 от 26.12.2025 г. «Об утверждении стоимости питания для учащихся общеобразовательных

учреждений».

приказываю:

1. Установить:

- с января 2026 года стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося в день

для обучающихся с 1-4 классы общеобразовательных учреждений района в размере 77,76 руб.;

- стоимость горячего питания на одного обучающегося в день для обучающихся с 5-11 классы

общеобразовательных учреждений района в размере 77,76 руб.;

- стоимость субсиди на питание в размере 10,70руб. в день на одного обучающегося в течение

учебного года.

- сумму родительских взносов на одного обучающегося в день для обучающихся с5-11 классы

общеобоаразовательных учреждений района 67,06руб.;

- сумму дополнительного питания обучающихся общеобразовательных учреждений района,

посещающих группу продленного дня 36,35 руб.

2. Хасановой З.А., завхозу школы:

- организовать для обучающихся льготных категории семей (дети – сироты, опекаемые,

инвалиды, дети из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход на одного члена

семьи ниже величины минимальногопрожиточного уровня, установленного в Республике

Татарстан, дети из многодетных семей, в которых среднедушевой доход на одного члена

семьи ниже величины минимального прожиточного уровня, установленного в Ресублике

Татарстан), с 5-11 классы общеобразовательных учреждений районабесплатное питание на

сумму 77,76 руб. в день , за счет средств бюджета;

- обеспечить предоставление информации на детей из малообеспеченных семей, детей из

многодетных семей согласовано справки , полученной через Единый порталгосударственных

и муниципальных услуг, через личный кабинет портала «Госуслуги РФ», подверждающий

наличие у родителей (законных представителей) статуса получателя «ежемесячное пособие на

ребенка в возрасте от 8 до 17 лет»или «ежемесячное пособие в связи с рождением и

воспитанием ребенка назначенного из расчета того, что среднедушевой доход на одного

члена семьи ниже величины минимального прожиточного уровня, установленного в РТ по

состоянию на 15 января 2026 года;

- организовать для детей инвалидов бесплатное двухразовое горячее питание, детям

инвалидам обучающихся на дому предоставлять бесплатное двухразовое питание по

письменному заявлению родителей (законных представителей) в виде сухого пайка

Документ создан в электронной форме. № 1 от 13.01.2026. Исполнитель: Охотникова В.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 13.01.2026 13:06

(ежемесячно), за исключением случаев нахождения, обучающегося ребенка инвалида на

стационарном, (амбулаторном) лечении, за счет средств бюджета;

- организовать бесплатное двухразовое горячее питание для детей с ограниченными

возможностями здоровья и обучающихся на дому бесплатное двухразовое горячее питание

заменить денежной компенсацией за учебные дни на основании письменного заявления

родителей (законных представителей), за счет средств бюджета;

- организовать бесплатное двухразовое горячее питание для детей граждан, участвующих

(участвовавших) в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную

службу по мобилизации в Воруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц

проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан проходящих

военную службу в батальонах «Алга»и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан,

граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции,

сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления

Федеральных службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан,

командированных в зону проведения специальной военной операции, а также семья (членам

семей) вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в

специальной военной операции (далее-семьи) проживающих и (или) зарегистрированных в

Альметьевском муниципальном районе, обучающихся в общеобразовательных учреждениях,

за счет средств бюджета;

Организовать горячее питание для обучающихся с 1-11 классы, провести родительские

собрания по разъяснению порядка организации питания и проведения систиматическую

работу по 100% охвату горячим питанием обучающихся;

- организовать родительский контроль 2 раз в месяц, для контроля качества питания

обучающихся с проведением бракеража блюд по меню;

- проводить контроль родительского контроля и обсуждать итоги проверок на общих

родительских собраниях;

2. Хасанову З.А., завхоза школы, назначить ответственным:

-  для размещения ежедневного менюгорячего питания для обучающихся на сайте

образовательной организации в ГИС ЭО РТ, в виде электронной таблицы в формате XLSX,

- для размещения отдельным файлом на официальном сайте учреждения в разделе «food»

ежедневное фактическое меню, типовое меню, календарь питания, информацию по модулю

«Рейтинг общественного (родительского) контроля».

- для формирования базы данных обучающихся в формате установленной в программе

ЕГИССО ГИС ЕЦП и предоставление в определенные сроки (два раза в год) данных в отдел

питания Управления образования.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                 Охотникова В.В.

С приказом ознакомлена:

Хасанова З.А.

Документ создан в электронной форме. № 1 от 13.01.2026. Исполнитель: Охотникова В.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 13.01.2026 13:06

Лист согласования к документу № 1 от 13.01.2026
Инициатор согласования: Охотникова В.В. руководитель
Согласование инициировано: 13.01.2026 13:06

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Охотникова В.В. Подписано
13.01.2026 - 13:07

-

Документ создан в электронной форме. № 1 от 13.01.2026. Исполнитель: Охотникова В.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 13.01.2026 13:07